
COMUNE DI LEPORANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

"REGOLAMENTO DI ASSIMILAZIONE PER QUANTITÀ E QUALITÀ DEI 
RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI A QUELLI URBANI NEL TERRITORIO 
DELL'ARO TA/5" - APPROVAZIONE

05/03/2015Data

 8Seduta Nr.

Numero  13 

DOTT. COSIMO GIGANTE, in virtù dei poteri conferitigli dal Prefetto di Taranto con decreto prot. 
nr. 1164/2015/Area II del 14 Gennaio 2015 SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MARCELLA 
CALIA provvede a deliberare sull’argomento in oggetto.

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno CINQUE del mese di  MARZO alle ore 10:00 in 
Leporano, nella Casa Comunale.

IL SUB-COMMISSARIO

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 49 - comma 
1° - D. Lgs 267/2000 ed art. 151 - comma 4° del D.Lgs 267/2000, i seguenti pareri:

Data, 03.03.2015

Il  Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE

Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Ariani Roberto

Il  Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE

Data, 05.03.2015 Il Responsabile del servizio finanziario

F.to Rag. Gargano Emidio



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO AMBIENTALE 
 
 
RELAZIONA QUANTO SEGUE 

 

PREMESSO : 

 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22/02/2013 questo ente, ai sensi della L.R. n. 24 
del 20.08.2012 ed al fine della Costituzione dell'A.R.O. TA/5, ha approvato lo schema di Convenzione di 
cui all’ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000 ; 

• che finalità principale della suddetta Convezione é la gestione associata dei compiti inerenti i servizi di 
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani dei comuni associati con l'obiettivo, quindi, di 
raggiungere la qualità ambientale e la razionalizzazione dei costi complessivi del servizio integrato; 

• che la lettera a) dell'art. 5 della suddetta Convenzione demanda all'Assemblea dei Sindaci dell'A.R.O. 
TA/5 l'adozione dei regolamenti che stabiliscono le misure indicate dall'art. 198, comma 2, del D.Lgs. n. 
152/2006 con particolare riferimento alle modalità di assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti 
speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, secondo i criteri di cui all'art. 195, comma 2, lettera e) del 
medesimo D.Lgs. n. 152/2006 da sottoporre ai Consigli Comunali dei Comuni associati per la formale 
approvazione; 

• che l'art. 198, comma 2, lettera g) del D.Lgs. n. 152/2006 attribuisce ai comuni la concorrenza nella 
disciplina della gestione del rifiuti urbani mediante appositi regolamenti che stabiliscono, tra l'altro, 
l'assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, secondo i criteri di 
cui all'art. 195, comma 2, lettera e) del medesimo decreto, ferme restando le definizioni di cui all'art. 
184, comma 2, lettere e) e d); 

• che, nelle more della emanazione del decreto ministeriale di cui all'art. 195, comma 2, lettera e) del 
decreto legislativo n. 152/2006, si rende necessario procedere all'adozione di apposito regolamento di 
assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi a quelli urbani; 

 
VISTO il “Regolamento di assimilazione per quantità e qualità dei rifiuti speciali non pericolosi a quelli urbani”, 
redatto del Responsabile dell'Ufficio comune dell’ARO TA/5 ed allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, già adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 1 del 13.02.2015; 

 

E, TANTO PREMESSO E VISTO: 
 

− propone al Commissario Straordinario, dott.ssa Maria Luisa RUOCCO, di adottare deliberazione di 

approvazione del “Regolamento di assimilazione per quantità e qualità dei rifiuti speciali non pericolosi a 
quelli urbani”, redatto del Responsabile dell'Ufficio comune dell’ARO TA/5 ed allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale, già adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 1 

del 13.02.2015;  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
− letta la relazione che precede; 

− acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria resi dai responsabili dei servizi interessati ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

− assunti i poteri del Consiglio Comunale; 

  
DELIBERA 

 
a) di prendere atto e far propria la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale nonché motivazione 

del dispositivo del presente atto; 

b) di approvare il “Regolamento di assimilazione per quantità e qualità dei rifiuti speciali non pericolosi a quelli 
urbani”, redatto del Responsabile dell'Ufficio comune dell’ARO TA/5 ed allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale, già adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 1 del 

13.02.2015;  



 

c) di dare atto che il “Regolamento di assimilazione per quantità e qualità dei rifiuti speciali non pericolosi a 
quelli urbani”, approvato al precedente punto-lettera b), costituisce riferimento di base del progetto unitario 

dei servizi di igiene ambientale nell’ARO TA/5;  

d) di dare altresì atto che il “Regolamento di assimilazione per quantità e qualità dei rifiuti speciali non 
pericolosi a quelli urbani”, approvato al precedente punto-lettera b), entrerà in vigore sul territorio di questo 

Comune a decorrere dalla data di avvio della Gestione Unitaria dell’ARO TA/5 e che, a decorrere dalla 

medesima data, si intenderanno abrogate tutte le vigenti disposizioni comunali in contrasto con quelle dello 

stesso Regolamento; 

e) di demandare ai Responsabili dei Servizi Tecnico Ambientale ed Economico Finanziario, ognuno per le 

proprie competenze, gli adempimenti consequenziali all’adozione della presente deliberazione. 

 
 

indi 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
stante l’urgenza di provvedere allo scopo di dare immediata attuazione al presente provvedimento 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

   

   































Letto, approvato e sottoscritto.

IL SUB-COMMISSARIO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. GIGANTE COSIMO F.to DOTT.SSA CALIA MARCELLA

Data, 10/03/2015 Il SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Calia Marcella

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Comunale il 10/03/2015 e vi 
rimarrà per 15 gioni consecutivi, ai sensi dell'Art. 124, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

Data, 05/03/2015 Il SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Calia Marcella

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
(T.U.E.L.) il giorno 05/03/2015 poichè dichiatata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 
4°).

Dott.ssa Calia Marcella

Il SEGRETARIO GENERALE

È copia conforme all'originale.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

Leporano, Lì .....................


